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Til Socialudvalget 

 
 

 

Status på sagen om bocentret Ringbo  

Socialudvalget blev den 23. januar 2008 orienteret om, at en 
medarbejder ved Bastard Film har været ansat som afløser på det 
socialpsykiatriske bocenter Ringbo, og har filmet med skjult kamera. 
Socialudvalget er endvidere tidligere orienteret om, at Bastard Film 
har anmodet om aktindsigt i de socialfaglige tilsynsrapporter for de 
seneste 5 år.  Disse rapporter er udleveret. Bastard Film har endvidere 
fået udleveret de sundhedsfaglige tilsynsrapporter for de seneste 5 år.  

På baggrund af dialog med Bastard Film forventer 
Socialforvaltningen, at Bastards Films TV-udsendelse om Ringbo vil 
handle om: 

• Medicinering, både fast ordineret og PN medicin (medicin givet 
efter behov). Der vil sandsynligvis blive sat fokus på både 
behandlingspsykiatriens og bocentrets ansvarsområder ifbm. 
ordinering og medicingivning Socialudvalget fik d. 23. januar 
udleveret et notat om ansvarsfordelingen på dette område.  

• Hjælp og støtte til rengøring af beboernes private boliger og til 
personlig hygiejne. 

• Aktiviteter for beboerne, herunder medarbejdernes måde at 
håndtere/ motivere beboerne på.  

Det kan ikke udelukkes, at Bastard Film har flere interesseområder. 

DR1 har annonceret, at der vil blive vist en TV-udsendelse på DR1 
om Ringbo søndag d. 10. februar. 

Bastard Film har anmodet om tilladelse til at filme ”åbent” på Ringbo 
inden udsendelsen, hvilket Socialforvaltningen har accepteret. Bastard 
Film vil dog blive mødt med et krav om, at beboere og medarbejdere 
giver samtykke hertil, hvis der skal filmes på Ringbo. Dernæst vil der 
blive stillet krav om, at beboere og medarbejdere, der indgår i 
optagelser med skjult kamera får mulighed for at se disse, før de evt. 
giver samtykke til, at der filmes på Ringbo. 

Bastard Film har tilkendegivet at ville sløre alle involverede (både 
ansigt og stemme). Det forventes, at Socialforvaltningen og de 
medvirkende på filmen får mulighed for at se optagelserne inden de 
sendes. 

Det formodes, at filmoptagelserne har været foretaget i Hus 3, hvor 
medarbejderen fra Bastard Film var ansat. Det kan dog ikke 
udelukkes, at der er filmet i andre huse eller at beboere og personale 
fra andre huse er filmet, mens de opholdt sig i Hus 3. 
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 Side 2 af 3 

Fortsat intern undersøgelse på Ringbo 
Foranlediget af oplysningerne fra Bastard Film har 
Socialforvaltningen iværksat en yderligere intern undersøgelse på 
Ringbo. 

Bocentret gennemgår bl.a. beboerne i Hus 3´s medicin, særligt PN 
medicinen. Efter aftale med Region Hovedstaden gennemgår 
psykiatrisk afdeling på Bispebjerg Hospital disse beboeres 
medicinordinationer. 

Undersøgelsen omfatter desuden bocentrets dokumentation for støtten 
til tre beboere, som Bastard Film særligt har omtalt for 
Socialforvaltningen. Denne del af undersøgelsen har særligt fokus på 
støtte til aktiviteter, rengøring og personlig hygiejne. 

Bastard Films ny anmodning om aktindsigt 
Bastard Film har endnu en gang anmodet om aktindsigt. Denne gang 
bl.a. i samtlige de sidste fem års klager over Ringbo, herunder 
dokumenter i klagen vedr. det glas med sovemedicin, der ved en fejl 
blev efterladt hos en beboer i oktober 2007. 

Der er også anmodet om aktindsigt i alle registrerede utilsigtede 
hændelser vedr. medicinhåndtering i de sidste fem år. 

Endvidere har Bastard Film anmodet om aktindsigt i 
Socialforvaltningens orienteringer til Socialudvalget om Ringbo af 
hhv. d. 21. december 2007 og d. 9. januar 2008.  

Bastard Film har desuden anmodet om aktindsigt hos Gladsaxe 
Kommune, hvor Ringbo er placeret og som derfor har 
handlekommuneforpligtelsen ift. beboerne på Ringbo. 

Aktindsigten vedrører alle dokumenter vedr. Ringbo, som er sendt 
mellem Københavns Kommune og Gladsaxe Kommune. Derudover er 
der anmodet om aktindsigt i alle henvendelser til Gladsaxe Kommune 
vedr. Ringbo samt Gladsaxe Kommunes åbne postlister. 
Socialudvalget vil få tilsendt materialet samtidig med Bastard Film. 

Orientering af beboere, pårørende og personale  
Personale og beboere er orienteret mundtligt om de skjulte 
filmoptagelser. Pårørende til beboere, som giver samtykke hertil, 
orienteres skriftligt. Beboerne får kopi af dette brev. Centerrådet på 
Ringbo med beboer- og pårørenderepræsentanter er ligeledes 
orienteret.  

Herudover er beboere og pårørende (med beboerens samtykke) 
inviteret til et møde den 5. februar 2008, hvori Socialborgmester 
Mikkel Warming deltager. 
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Orientering af personaleorganisationerne  
Socialforvaltningen har orienteret relevante personaleorganisationer 
(FOA, Ergoterapeutforeningen, Landsforeningen af Socialpædagoger 
og Dansk Sygeplejeråd).  

Presseomtale  
Bastard Films optagelser er endnu ikke blevet vist på TV, ligesom 
Socialforvaltningen ikke endnu har haft mulighed for at se 
optagelserne. I weekenden d. 1. til 3. februar er sagen dog blevet 
omtalt i Nyhedsavisen, Berlingske Tidende, DR1, TV2 og TV2 Lorry.  

Pressen har særligt dækket akuttilsynet fra d. 25. april 2007 hos en 
kvinde med inkontinens på Ringbo. I forbindelse med den første 
begæring om aktindsigt i tilsynsrapporter fra de seneste fem år, fik 
Bastard Film d. 21. januar udleveret tilsynsrapporten fra akuttilsynet 
hos denne kvinde. Socialudvalget fik på sit møde d. 23. januar 
udleveret samme materiale, som Bastard Film havde fået. 

Derudover har pressen i samme weekend dækket 
Embedslægeinstitutionens undersøgelse i 2006 af dødsfaldene blandt 
18-64årige beboere i perioden 1. januar 2000 til 31. august 2005 på 
Københavns Kommunes socialpsykiatriske bocentre/bosteder. 
Undersøgelsen blev iværksat efter den daværende Familie- og 
Arbejdsmarkedsforvaltnings anmodning. 

I forbindelse med undersøgelsen var der to tilfælde, hvor et bocenter 
undlod livreddende behandling, herunder at kalde 112, da beboerne 
faldt livløse om. Det ene dødsfald skete på Ringbo. På beboerens 
stamkort var der et notat dateret 1½ år før dødsfaldet, om at beboeren 
ikke ønskede genoplivning ved evt. hjertestop. Aftalen fremgik ikke af 
den lægelige journal eller den sundhedsfaglige dokumentation i øvrigt. 
Beboeren boede i Hus 1. 

Embedslægeinstitutionen sendte journalmaterialet i disse sager videre 
til Sundhedsstyrelsen med henblik på vurdering af, om der er grundlag 
for kritik, idet personalet undlod genoplivning.   

Socialforvaltningen har ikke kendskab til, hvornår Sundhedsstyrelsens 
afgørelse kommer. Afdelingslæge i Sundhedsstyrelsen Torben 
Hærslev udtalte dog til Berlingske Tidende d. 2. februar 2008, at det 
var kritisabelt, at medarbejderne undlod at forsøge genoplivning. 

Efter Embedslægeinstitutionens undersøgelse blev der udarbejdet en 
instruks til bocentene om, hvordan de skal forholde sig ved 
ventede/uventede dødsfald. 


